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0 引言

随着本科生数量的急剧增长，就业压力越来越

大，本科生选择考研的比例逐年加大。毕业生考研

情况继而成为衡量一所高校人才培养质量的重要

指标[1]。其中，二本类院校的考研增长速度较快，A

学院作为地方应用型高校（地处安徽省），近年来充

分重视考研率的提升，其考研情况具有较强的代表

性，现将 2019 届本科毕业生的考研数据作简要分

析，并提出了进一步提高考研成功率的具体对策，

以期为相关研究提供借鉴。

1 考研情况分析

1.1 考研率

考研率是指考取人数与毕业生人数之比[2]。A

学院2019届本科毕业生共计4 250人，744人考取研

究生，全校考研率达 17.5%。二级学院中农学院考

研率最高，达 35.7%；其次为动物科学学院，为
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34.8%；考研率较低的学院分别为管理学院、信息与

网络工程学院和财经学院，考研率分别为 2.9%、

4.3%和7.5%（表1）。

从专业来看，考研率大于30%的专业有7个，分

别为种子科学与工程、农学、动植物检疫、动物医

学、农艺教育、环境工程和动物科学专业，其考研率

分别达 56.3%、42.5%、41.4%、36.0%、31.5%、30.9%

和30.8%，分别分布在农学院、动物科学学院和资源

与环境学院，上述 3个学院拥有的传统优势学科较

多。考研率小于 5.0%的 6 个专业分别是国际经济

与贸易、机电技术教育、市场营销、网络工程、公共

事业管理和物流管理，其考研率分别为3.1%、3.0%、

2.5%、2.2%、1.4%和 1.3%；财务会计教育和计算机

科学与技术 2个专业的考研率为 0（表 2）。从以上

可以得出，不同学院和专业的考研率差别较大，这

可能与学生的能力水平、考研氛围的营造和不同学

科的考研难度系数有关。

1.2 考取的硕士研究生类别

毕业生中有 398 人考取学术型研究生，346 人

考取专业型研究生，考取学硕和专硕人数的比例

为 1.15:1，说明考取学硕学生人数稍大于专硕人数

（图 1）。
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表1 各二级学院的考研率

毕业人数

345

302

251

228

269

189

365

416

218

445

149

510

254

309

4 250

考取研究生人数

123

105

72

71

67

56

53

51

38

38

33

17

11

9

744

考研率/%

35.7

34.8

26.7

22.4

20.8

20.1

19.5

17.3

15.1

11.9

11.4

7.5

4.3

2.9

段海明：地方应用型本科高校本科生考研情况分析及对策研究——以A学院为例

种子科学与工程

农学

农艺教育

园艺

设施农业科学与工程

动植物检疫

动物医学

动物科学

应用化学

无机非金属材料工程

环境工程

环境科学

地理信息科学

粮食工程

烹饪与营养教育

食品科学与工程

食品质量与安全

城乡规划

风景园林

生物技术

生物工程

药物制剂

中药学

车辆工程

机械设计制造及自动化

农学院

动物科学学院

化学与材料工程学院

资源与环境学院

食品工程学院

建筑学院

生命与健康学院

毕业人数 考取研究生人数 考研率/%专业二级学院

表2 二级学院各专业的考研率

人文学院

电气与电子工程学院

外国语学院

财经学院

.

信息与网络工程学院

管理学院

62

85

33

84

74

60

75

77

88

129

76

75

74

149

93

96

96

76

77

91

86

81

79

69

80

8

7

1

20

8

5

15

10

10

14

4

9

8

17

10

8

3

0

9

2

0

5

2

1

1

12.9

8.2

3.0

23.8

10.8

8.3

20.0

13.0

11.4

10.9

5.3

12.0

10.8

11.4

10.8

8.3

3.1

0.0

11.7

2.2

0.0

6.2

2.5

1.4

1.3

45

34

23

15

6

29

32

44

31

36

25

16

10

8

11

18

19

11

27

20

15

23

13

26

30

56.3

42.5

31.5

25.4

11.3

41.4

36.0

30.8

27.7

25.9

30.9

23.2

12.8

13.8

19.6

23.7

24.1

14.9

23.5

27.4

20.3

17.2

15.5

26.0

22.1

80

80

73

59

53

70

89

143

112

139

81

69

78

58

56

76

79

74

115

73

74

134

84

100

136

毕业人数 考取研究生人数 考研率/%专业二级学院

汽车服务工程

机械电子工程

机电技术教育

法学

编辑出版学

汉语言文学

电子信息工程

光电信息科学与工程

建筑电气与智能化

电气工程及其自动化

电子科学与技术

翻译

英语

财务管理

金融工程

审计学

国际经济与贸易

财务会计教育

信息与计算科学

网络工程

计算机科学与技术

工商管理

市场营销

公共事业管理

物流管理
机械工程学院

机械工程学院

·· 125



西昌学院学报（自然科学版） 第34卷

从各个二级学院来看：（1）生命与健康学院考

取的研究生学硕占比为94.4%，专硕为5.6%；化学与

材料工程学院考取的学硕占比为 64.2%，专硕为

35.8%，这是考取学硕占比较高的2个学院；（2）考取

专硕占比较高的学院为机械工程学院、外国语学

院、财经学院、信息与网络工程学院和动物科学学

院，其专硕占比分别为 87.5%、76.5%、73.7%、72.7%

和69.5%（图2）。

总体来说，A学院2019届毕业生考取学硕和专

硕的学生数占比相当。从专业来看，理学类专业以

学硕类招生为主，学硕占比较高，工科类等专硕招

生规模逐渐扩大，因此A学院2019届理学类专业考

取学硕占比较高，工科类等专业考取专硕占比较

高。另外，学生报考第1志愿学校的学硕录取不上，

有的还可以校内调剂为专硕，这就导致竞争水平总

体不高的考生最终录取为专硕的比重逐年增大。

1.3 考取院校办学水平

A学院 2019届毕业生中 2人考取国外高校，占

考取总人数的0.3%；30人考取世界一流大学建设高

校，209人考取世界一流学科建设高校，分别占4.0%

和 28.1%；503 人考取国内非“双一流”普通本科高

校，占比67.6%（表3）。

由表 4可知，13个二级学院考取非“双一流”普

通高校的研究生占比大于 50%，其中财经学院、农

学院、建筑学院、食品工程学院、动物科学学院和机

械工程学院位居前6位，占比均大于70%，可能是上

述学院学科专业进入“双一流”建设的高校相对较

少，所以学生考进“双一流”高校竞争激烈，难度较

大。信息与网络工程学院、管理学院、人文学院、生

命与健康学院和资源与环境学院考取“双一流”高校

人数占比均高于40%，可能是上述学院所辖专业进

入“双一流”高校建设的较多，只要本科阶段努力学

习，打好基础，进入“双一流”高校深造的机会较大。

1.4 考取院校的区域性

由图 3 可见，考取的研究生中有 310 人进入一

线城市深造，以北京、上海和广州等超大城市为主，

占比41.7%；248人进入二线城市，以合肥、扬州等大

城市为主，占比 33.3%；考取三线城市高校的有 95
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表3 考取各层次高校人数及占比
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合计
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人，以本省（安徽省）和江浙等经济较发达的城市为

主，占比 12.8%；61 人选择留在本校读研，占比

8.2%；21人选择四线城市，占比2.8%；极少数的9人

考取五线城市的研究生，占比1.2%。

从表 5可见，考取一线城市占比较大的为信息

与网络工程学院、资源与环境学院和食品工程学

院，分别达 72.7%、70.6%和 67.9%，而考研率较高的

农学院和动物科学学院考入一线城市的占比仅为

28.5%和 29.5%；考取二线城市占比较大的为建筑

学院、生命与健康学院、化学材料与工程学院、农学

院和动物科学学院，分别为 57.9%、47.9%、41.8%、

41.5%和 41.0%；考取三线城市占比较大的为财经

学院、管理学院、人文学院、机械工程学院和化学与

材料工程学院，分别为 34.2%、33.3%、24.2%、23.6%

和 19.4%；考取本校研究生以动物科学学院和农学

院占比较高，分别为 20.0%和 15.4%。从上可以看

出，一线和二线城市分布学生最多，仍然是当前和

今后的考研聚集地。为进一步提高考研率，部分竞

争激烈的专业可以在报考时考虑三、四线城市和本

校报考。

表5 二级学院各类城市考取人数及占比

财经学院

电气与电子工程学院

动物科学学院

化学与材料工程学院

管理学院

机械工程学院
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农学院
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资源与环境学院

人数

14

24

31

23

4

31

13

35

16

28

38

9

8

36

占比/%

36.8

45.3

29.5

34.3

44.4

43.1

34.2

28.5

48.5

39.4

67.9

52.9
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70.6
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7

16

43
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2

16

22

51

8
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18.4
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41.8
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41.5
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17.9

17.6

0.0

15.7

人数
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7

7
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1

10

8
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1

2
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34.2
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6.7

19.4
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2.6

8.1

24.2

8.5

8.9

11.8

9.1

3.9

人数
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4

0

1

0

3

0

7

0

2

0

1

1

1

占比/%

2.6

7.5

0.0

1.5

0.0

4.2

0.0

5.7

0.0

2.8

0.0

5.9

9.1

2.0

人数

0

0

3

2

0

0

0

1

1

1

0

1

0

0

占比/%

0.0

0.0

2.9

3.0

0.0

0.0

0.0

0.8

3.0

1.4

0.0

5.9

0.0

0.0

人数

3

2

21

0

0

5

2
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0

0

3

1

1

4
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5.9

9.1
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2 对策分析

2.1思想引领为先

从目前来看，地方应用型本科高校的学生普

遍对自己未来前途缺少规划，学习目标模糊，学习

后劲不足[3]。因此，要利用一切机会开展思想教育，

教育学生深切感悟“知识改变命运”的道理，让其入

脑入心，拼搏付出必定成就美好人生。

2.2 建立专业自信、提早谋划考研

2.2.1 帮助学生建立专业自信

学生只有对自己所学的专业有了足够的了解，

才能建立专业自信。因此，各个专业教师要充分利

用好一年级的入学教育，深入挖掘该专业与国民经

济建设主战场和世界学术前沿等的密切联系。列

举本专业社会知名人物服务社会、做出巨大贡献的

实例供学生学习，邀请本专业知名科学家到校为学

生开展学术讲座，逐步增强学生对本专业的认同

感，让学生充分认识到通过刻苦学习，不断拼搏进

取，持之以恒地坚持，方可学好专业，才能最终实现

人生价值。建立学术导师制度，在一些专业问题和

考研深造等方面，学生可以得到专业导师及时的扶

持和帮助[4]。

2.2.2 明确考研的初衷，提早谋划

“凡事预则立，不预则废”。考研同样需要提早

谋划。每位学生从大二开始就要准备英语，通过英

语四、六级考试，打好考研的英语基础。大三上学

期结束前要确立好考研的方向和学校，要让学生知

道考研的抉择是选学科，不是选学校，因为好的学

校也有弱的学科，综合排名不靠前的学校也有强势

学科。大三下学期开始就要认真备考，确保时间和

精力投入有保证。考研难度较大的经管类、文法类

更是要提前准备，可以适当错开一、二线城市报考，

以提高考研的成功率[5]。

2.3 知己知彼，科学抉择

根据自己的能力和学习水平，系统梳理招生的

学校和方向，做到“知己知彼，百战不殆”。选择的
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专业一定是自己非常熟悉的，同时也是自己非常感

兴趣的，愿为之奋斗一辈子的事业。要通过系统比

较，得出自己要报考的二级学科，选定后登录“中国

研究生招生信息网”选择学校，同时看具体的研究

方向，可以多备选几个，最终抉择。遴选出杰出人

才多、研究平台好的学校报考，但是也要根据自己

的实力去综合考量。有的学校很好，竞争也同样激

烈。本校同一个专业的同学，选学校和专业时要避

免自我“撞车”，主动错开谋求个人发展。建议不要

低估自己的水平，选择稍微高出自己水平的学校，

这样学生通过努力奋斗，考上的可能性很大。

2.4 弘扬刻苦学习的学风，养成坚持学习的好习惯

选好专业方向和学校后，要做足准备，毫不松

懈地做好工作。考研是一个对体力、能力和毅力的

综合考查。唯有不怕吃苦、刻苦学习，甘于坐冷板

凳的人才能取得最后的考研成功。坚持是考研成

功的“法宝”，善始善终，养成坚持学习的好习惯，就

一定能实现考研的目标。

2.5 提前科研训练、科研助考研

学校要建立制度，鼓励学生早日参与教师的科

研课题，一边当教师的科研助手，一边完成毕业论

文，提前做好“热身”。通过系统的科研训练以及和

老师的交流，逐步培养专业兴趣，这对提高学生的

考研率也是至关重要的。

3 结语

随着我国高等教育体量的逐渐扩增，需要考研

深造的本科生数量也在不断增长。作为地方性应

用型高校A，其考研率较高，达到 17.5%，但仍存在

提升的空间。从前文相关分析可以发现，传统优势

学科学生的考研率较高，而经管文法类、信息计算

机类等考研率较低。为此，应当从思想引领、建立

专业自信、科学抉择、坚持学习和科研助考研等方

面努力提升地方应用型本科高校学生的考研率。

本研究通过系统分析A校考研情况，并最终提出的

解决对策可为同类型学校做好考研工作提供借鉴。
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为40%、考试成绩为40%，实践创新成绩则占20%。

新的考核方式有利于学生注重平时积累，深入理论

学习，培养解决实际工程问题的能力。

4 结语

基于“微课”和“翻转课堂”的新的教学方法和

模式以学生“学”为主体，具有良好的应用前景。本

文结合数字信号处理课程的特点，探索了教学内

容、教学模式和考核方式的改革方案，以工程实践

创新项目推动学生分析实际问题的能力，弱化应试

的学习方法，引导学生学以致用，独立思考，拓宽视

野，提高创新能力。

参考文献：

[1] LIU X,WANG L.The analysis on systematic development of college microlecture[J].Higher Education Studies,2013,3(6):65-70.

[2] 黄琼丹，唐黎.微时代背景下的数字信号处理微课程设计[J].科技资讯，2014(26):194-196.

[3] 万永菁，张淑艳，王海军.基于微课的数学信号处理课程教学改革与探索[J].化工高等教育，2017,34(1):45-49.

[4] 刘锐,王海燕.基于微课的“翻转课堂”教学模式设计和实践[J].现代教育技术,2014(5):26-32.

[5] 沈捷,王莉,王鑫国,等.基于翻转课堂的机器人技术实验教学改革[J].中国现代教育装备,2019(1):111-113.

（责任编辑：曲继鹏）

（上接第110页）

􀤅􀤅􀤅􀤅􀤅􀤅􀤅􀤅􀤅􀤅􀤅􀤅􀤅􀤅􀤅􀤅􀤅􀤅􀤅􀤅􀤅􀤅􀤅􀤅􀤅􀤅􀤅􀤅􀤅􀤅􀤅􀤅􀤅􀤅􀤅􀤅􀤅􀤅􀤅􀤅􀤅􀤅􀤅􀤅􀤅􀤅􀤅􀤅􀤅􀤅􀤅􀤅􀤅􀤅􀤅􀤅􀤅􀤅􀤅􀤅􀤅

·· 128


